(a) Hanc vocem addidimus ex mss. Vatic. et Vien. et edit. Grin.

(b) Sic ms. Vaticanus. Ceteri, corde humilitatis. Lectio quam restituimus ex ms. Vaticano, semel et iterum confirmatur a. 8.

(c) Ita edit. Schot. et Sacchin.; alii codices, faciens. Hic restituta lectio confirmatur ex epist. 57, n. 2.

(d) Abest sed a ms. Reg. et editis 4.

(e) Sic ms. Vaticanus codex. In aliis, At.

(f) Mss. Vien. Reg., aquam vino. Latin., aquæ vim adulationis.

(g) Ita ms. Vatic. et edit. Rosy. At ms. Reg. cum editis 4, aquis adulationis.

(h) Sic mss. Reg. et Vien. cum editis 4. At ms. Vatic. et edit. Grin. faventibus Vulgata et versione LXX, malum bonum, dulce amarum, et injustitiam justitiam prædicantibus.

(i) Ita ms. Regius. Ceteri codd., præ.

speci depoposcerat, dicit: *Si non humiliter sentiebam, sed exaltari animam meam: Sicut ablactatum (a) super matrem suam, ita (b) retribuens in animam meam* ^a. Ideo retributionem postulat, quia non humiliter senserit, sed animam suam exaltaverit. Nonne videbitur discordare sibi Prophete sententia, nisi ita hæc discernamus intellecto, sicut in ipsius spiritu et corde, ita ut sibi congruerent, fuere distincta? Convenienter enim et humiliter dictum est timore divino, qui *sacrificium Deo*, ut ipse testatur, *spiritum contribulatum et cor humiliatum* ^b offerebat. Salva tamen humilitate cordis, idem exaltabat animam suam non humiliter sentiens: quia non terrena sapiens, Deo mentem habebat affixam, unicum bonum ducens Deo adherere, et ponere in Deo spem suam ^c. Unde et Apostolus, qui nos humilitatem docet (c), ut ea potissimum imitatores Christi esse studeamus: *Hoc enim, inquit, sentite in vobis, quod et in Christo, qui non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed exinanivit se, formam servi accipiens* ^d; idem tamen ad exaltandam animam in superna et divina nos provocat, cum dicit: *Quæ sursum sursum querite, ubi Christus est in dextera et gloria Dei Patris* ^e.

9. Quamobrem teuentes hanc et humilitatis et exaltationis regulam, utrumque hoc (quod in pervertitate, quam supra dixi, peccatum habet; in directiōe, qua ⁸ docemur, gratiam obtinet) suis ordinibus mensurisque teneamus pietate, et humiliter cor Deo, et exaltantes animam ad Dominum ⁶ nostrum, nihil nisi illum timeamus, nihil supra illum diligamus. Jugo tantum ipsius quod est suave, et oneri illius quod est leve, colla subdamus ^f; ut supra omne potestatis inimicæ jugum liberi, in cœlestia subvehamur. Nam et ob hoc Domini nostri jugum suave, et omnis leve est, quia e terrenis nos et inferis (d) elevat, et in excelsa regni **64** cœlestis attollit. Levitas enim omnis altipeta ⁷ est, et sursum versus vigore subtilitatis effertur.

10. Huic autem gratiæ contraria peccati pondera deprinunt, et in inferna deducunt; quæ quanti sint oneris, Propheta testatur cum gemens clamat: *Superposuerunt iniquitates (e) meæ caput meum, et sicut onus grave gravatæ sunt super me* ⁸. Sed gratia Domino Jesu Deo nostro, qui potens est liberare nos de corpore mortis hujus ^h, per multitudinem miserationum suarum ⁱ, et divitiis bonitatis suæ ^j, quibus su-

A perabundat abundantia peccatorum nostrorum, et *salvo facit sperantes in se* ^k. Apud quem credimus, quia et orationum tuarum pro nobis agantur excubiæ. Seimus enim quia a pueritia ipsi (f) militans, et sacris litteris enutritus, nulla conversationis terrenæ et (g) carniæ labe pollutus, invenisti gratiam in conspectu Altissimi, et pro nobis de silva hujus seculi ad gregem vel ad currum Domini serè captis, quoniam *multiplicatæ sunt iniquitates nostræ super capillos capitis nostri* ^l, et indigni sumus, quorum nomina divinis auribus ingerantur, ne forte et labia tua immunda fiant cum nos nominaveris ^m, et necesse sit os tuum igneo carbone perstringi (*An pertingi?*), potes tamen vel humilitate vel fiducia vatis antiqui dicere: *Domine, dimitte illis, aut dele me de libro tuo* ⁿ. Quod ille divinal colloquii particeps, non salutis suæ negligens, nec insolens Domino, profundi arte consilii ausus est dicere: ut Domine ^o justo debitum peccatori populo interitum comminanti, oblationem suæ potius abolitionis opponeret, divini videlicet pietatis justitiæque securus, ut parceret et injustis misericordia Domini, dum justum non potest delere justitia.

11. Hac et pro nobis Dominum altissimum conditione constringe, ut dum eximere te libro suo non potest, per obtentum justis sui recipiat injustos. Nam *quia major est, qui in nobis est, quam qui in hoc mundo* ^o; ideo fortior est justitia pro peccatoribus defendendis, quam iniquitas adversus patrocinia Sanctorum. Vellem quantum in me est adhuc prorogare ^a sermonem, nisi et charta deliciens, et metus fatigationis tuæ cogeret verbis modum poni, et epistolam terminari. Tu in omnibus indulge terneritatis meæ, et responde mihi, ut consolere et instruar litteris tuis.

12. Nunc (h) Sanemarium portitorem hujus **65** epistolæ commendamus specialiter unanimi tui; ut, sicut rogavimus sanctum episcopum et patrem nostrum, ita ordinetur a vobis. Conservum enim eum, data in Domino libertate, reddidimus: sed vobis in domo Domini serviat delegatis ad parentum nostrorum memoriam obsequiis, ut per religiosam servitute obtinere firmam libertatem sub vestra defensione mereatur. Age et apud sanctum presbyterum fratrem Exsuperium ¹⁰, ut in casa Ecclesiæ terrulam, qua victum suum procuret, accipiat. Præterea rogo, ut

^a Psal. cxxx, 2, sec. LXX. ^b Psal. l, 19. ^c Psal. lxxii, 28. ^d Philip. ii, 5. ^e Col. iii, 1. ^f Matth. xi, 29. ^g Psal. xxxvii, 5, juxta Psalter. Rom. ^h Rom. vii, 24. ⁱ Psal. l, 3. ^j Rom. ii, 4. ^k Psal. xvi, 7. ^l Psal. xxxix, 15. ^m Isai. vi, 5. ⁿ Exod. xxxii, 52. ^o I Johan. iv, 4.

(a) Sic LXX, Psalterium vetus Græc. et Rom., S. Hilarius et S. Augustinus in commentario super Psalmos, et omnes excusi et mss. codices, præter Vien., in quo *super matre sua, ita retributio*, ut in Vulgata.

(b) Ita Psalterium Romanum. LXX, S. Hilarius, nec multo aliter Ambrosius.

(c) Expunximus verbum *dicent*, quod abest a mss. Vaticano, nec male.

(d) Ita mss. Reg. et Vatic. Alii, *levat*.

(e) Ita Psalterium Romanum, S. Ambrosius, et Paulinus, epist. 40, n. 4.

(f) Pronum fuit emendare juxta mss. Vatic. *ministrans*; videtur enim respexisse Paulinus ad locum Apostoli I Timoth. iv, *bonus eris minister Christi Jesu, enutritus verbis fidei*.

(g) Ita mss. Reg. et Vien. cum editis tribus. Alii, *carnis*.

(h) Sic emendavimus ex mss. codicibus. Ante erat *sane Marium*.

epistolam meam ad filium nostrum Daducium etiam, A si in Galliis agit, sine ulla dilatione facias ab episcopo transmitti per conservum fidelem et impigrum. Si clericum forte noluerit occupari, unum de Alingonensibus dignemini ¹¹ mittere cum epistolis vestris, quibus littere nostrae juventur: dignam enim interventu vestro causam ex epistola mea, quam ad eum feci, cognoscetis. Imprimis autem celeritate agendi opus est, ut sanctissimus presbyter, qui et vita et aetate venerabilis vim, qualem exposui, sustinet, quamprimum ab alienarum aedium exsilio liberetur.

EPISTOLA * XIII.

Nupsit Paulina sanctae Paulae filia Pammachio viro proconsulari, ut ait Palladius in Lousiac. c. 122, immo secundum Hieronymum epist. 26, consuluntur pronepoti. Haec in flore adhaec juvenis defunctam Pammachius vultis prosecutus lacrymis, etiam largissimis in pauperes eleemosynis refovebat. Utrouque eum nomine et consolatur et commendat Paulinus, mortuae laudibus subinde inspersis.

Dilectissimo (a) fratri, merito predicabili et veneratissimo PAMMACHIO (V. not. 52), PAULINUS.

I. Ut haecenus tacendi tempus ^a congrua humilitate servavi, ita nunc debita caritate loquendi tempus agnovi, frater in Christo Domino venerabilis et dilectissime. Scriptis enim sancti viri fratris nostri (b) Olympii ⁴, communis unanimi, nuper accepi tam inopinatum mihi quam inoptatum tui meroris indicium; in quo meae tibi tristitiae consortium et vocis officium (c) dein defere, ut sileant privati amoris affectus, sed caritas Christi Domini et Dei nostri, quia in ipso nobis et per ipsum, et unius corporis membra, connectimur, non permisit. Ipse enim nos Dominus Deus noster vite nobis pariter **66** et pietatis magister per illud celeste viae electionis suae docuit *gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus* ^b, vicissimque nobis compati, et vicem opera nostra portare; ut mutuis consolationibus roboraremus communi fidem, et fatigata pectora foveremus. Cui muneri Deus tantum dedit, ut eo functum magnae civitatis iustarum amplificandum promiserit, enuntians per Prophetam, quia *frater fratrem adjuvans exaltabitur sicut civitas magna* ^c; videlicet quod munimentum animae dimittebat fraternam compassio ferat, variisque mentis afflictive pulsibus quasi murus obstat.